
1 
 

 

P L E N U L 

CONSILIULUI CONCURENŢEI 

 

   

Republica Moldova, MD- 2068, Сhişinău, str. Alecu Russo 1 

E-mail: office@competition.md; www.competition.md 
 

DECIZIE 

mun. Chișinău 
 

din 04.10.2024                                                                 Nr. ASER-31 

 

Plenul Consiliului Concurenței,  

acționând în temeiul art. 41 alin.(1) lit. p) al Legii concurenţei nr. 183/2012, 

art. 2 și art. 10 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat, 

Hotărârii Parlamentului nr. 33/2022 privind numirea în funcție a unui membru și 

președinte a Plenului Consiliului Concurenței, Hotărârii Parlamentului nr. 380/2023 

privind numirea în funcția de vicepreședinte al Plenului Consiliului Concurenței, 

Hotărârii Parlamentului nr. 210/2024 privind numirea în funcția de vicepreședinte al 

Plenului Consiliului Concurenței, Hotărârii Parlamentului nr. 381/2023 privind 

numirea în funcția de membru al Plenului Consiliului Concurenței și Hotărârii 

Parlamentului nr. 211/2024 privind numirea în funcția de membru al Plenului 

Consiliului Concurenței,  

în conformitate cu prevederile Regulamentului privind forma de notificare, 

procedura de examinare şi adoptare a deciziilor cu privire la ajutorul de stat, aprobat 

prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței nr.1/2013, 

analizând notificarea simplificată depusă de Serviciul Vamal al Republicii 

Moldova privind extinderea perioadei de acordare a ajutorului de stat, anterior 

autorizat prin Decizia Plenului Consiliului Concurenței nr. ASS – 21 din 21.04.2016, 

materialele acumulate și nota examinatorului 

A CONSTATAT: 

1. PROCEDURA DE NOTIFICARE 

1. Serviciul Vamal al Republicii Moldova (în continuare – Serviciul Vamal), în 

baza art. 81 alin. (1) din Legea nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat (în 

continuare – Legea cu privire la ajutorul de stat) și a Regulamentului privind 

forma de notificare, procedura de examinare și adoptare a deciziilor cu privire la 

ajutorul de stat, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței nr. 

1/2013, prin Formularul de notificare simplificată, a notificat extinderea 

mailto:office@competition.md


2 
 

perioadei de acordare a ajutorului de stat, autorizat prin Decizia Plenului 

Consiliului Concurenței nr. ASS-21 din 21.04.2016.  

2. Ajutorul de stat autorizat constă în scutirea de T.V.A. fără drept de deducere a 

utilajului şi tehnicii de la următoarele poziţii tarifare: ex.3926 – containere din 

plastic pentru colectarea separată a deşeurilor; ex.841780700 – furnale şi 

cuptoare pentru incinerarea gunoiului; ex.8477 – maşini şi aparate pentru 

prelucrarea cauciucului sau a materialelor plastice; ex.8479 – utilaje pentru 

mărunţirea, presarea, balotarea deşeurilor menajere; ex.8704 – autovehicule 

pentru colectarea şi transportarea deşeurilor menajere.  

3. Notificarea simplificată a fost depusă prin intermediul Sistemului Informațional 

automatizat ”Registrul ajutoarelor de stat” (în continuare - SIA RAS) (numărul 

00011) la data de 19.08.2024. Prin adresarea nr. ASER-04/414-1268 din 

22.08.2024, Consiliul Concurenței a informat Serviciul Vamal despre faptul că 

informația prezentată este incompletă și urmează a fi completată corespunzător. 

4. Serviciul Vamal a remis informația prin scrisoarea nr. 28/20-11047 din 

02.09.2024 (recepționată de către Consiliul Concurenței la data de 06.09.2024). 

Prin SIA RAS notificarea a fost remisă de către furnizor la data de 11.09.2024.  

5. Notificarea a devenit efectivă la data de 11.09.2024, fapt despre care a fost 

informat Serviciul Vamal prin scrisoarea nr. ASER-04/432-1333 din 11.09.2024.  

6. Comunicatul privind examinarea notificării simplificate a fost plasat pe pagina 

web oficială a Consiliului Concurenței la data de 11.09.2024, în conformitate cu 

prevederile art. 18 alin (1) din Legea cu privire la ajutorul de stat, în vederea 

asigurării transparenței în procesul decizional. Observații și puncte de vedere, la 

momentul finalizării notei examinatorului, nu au parvenit  

2. BAZA LEGALĂ  

➢ Legea nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat. 

➢ Codul fiscal nr. 1163/1997, art. 103 alin. (1) pct. 31). 

3. DESCRIEREA AJUTORULUI DE STAT EXISTENT 

7. La data de 21.04.2016, prin Decizia Plenului Consiliului Concurenței nr. ASS-

21 a fost autorizat ajutorul de stat acordat în baza art. 103 alin. (1) pct. 31) din 

Codul fiscal nr. 1163/1997 (în continuare – Codul fiscal). 

8. Ajutorul de stat autorizat constă în scutirea de T.V.A. fără drept de deducere a 

utilajului şi tehnicii de la următoarele poziţii tarifare: ex.3926 – containere din 

plastic pentru colectarea separată a deşeurilor; ex.841780700 – furnale şi 

cuptoare pentru incinerarea gunoiului; ex.8477 – maşini şi aparate pentru 

prelucrarea cauciucului sau a materialelor plastice; ex.8479 – utilaje pentru 



3 
 

mărunţirea, presarea, balotarea deşeurilor menajere; ex.8704 – autovehicule 

pentru colectarea şi transportarea deşeurilor menajere. 

9. Beneficiarii ajutorului de stat sunt întreprinderile neînregistrate ca plătitori de 

T.V.A., ce prestează servicii de colectare, prelucrare și reciclare a deșeurilor 

menajere. 

10. Bugetul autorizat a fost de 4 320 mii lei. Măsura dată a fost autorizată pentru 

perioada de 01.01.2014 până la 01.01.2020.  

11. Ajutorul de stat existent a fost raportat la Consiliul Concurenței conform art. 19 

alin. (3) din Legea cu privire la ajutorul de stat, fiind astfel respectate prevederile 

art. 81 alin. (3) din Legea cu privire la ajutorul de stat. 

 

4. EXISTENȚA AJUTORULUI DE STAT 

13. Prin Decizia Plenului Consiliului Concurenței nr. ASS-21 din 21.04.2016 s-a 

constatat că scutirea de la plata T.V.A., conform art. 103 alin. (1) pct. 31) din 

Codul fiscal a întreprinderilor neînregistrate ca plătitori de T.V.A., constituie 

ajutor de stat în sensul art. 3 alin. (1) din Legea cu privire la ajutorul de stat. 

14. Legea cu privire la ajutorul de stat, la art. 81 prevede o procedură de notificare 

simplificată pentru anumite modificări ale ajutorului existent. Astfel de 

modificări înseamnă orice modificare care nu poate afecta evaluarea 

compatibilității schemei de ajutor de stat cu mediul concurențial. Procedura 

simplificată se aplică în ceea ce privește tipurile de modificări enumerate la art. 

81 alin. (1) din Legea cu privire la ajutorul de stat, și anume creșterile valorii 

maxime totale a schemei ce depășesc cu 20% bugetul anterior autorizat, 

prelungirea termenului cu până la șase ani, adoptarea unor criterii mai stricte. 

15. Furnizorul a notificat prelungirea termenului de aplicare a schemei de ajutor de 

stat existente pentru perioada 01.01.2020-01.01.2026. 

16. Prezenta modificare se referă la prelungirea cu până la șase ani a schemei de 

ajutor de stat existente. Prin urmare, intră sub incidența art. 81 din Legea cu 

privire la ajutor de stat, care prevede că prelungirea unui ajutor autorizat existent 

de până la șase ani, cu sau fără majorare a bugetului, se notifică prin intermediul 

formularului de notificare simplificat. 

 

5. EVALUAREA MĂSURII NOTIFICATE  

17. Evaluarea măsurii de sprijin notificate a fost efectuată prin Decizia Plenului 

Consiliului Concurenței nr. ASS-21 din 21.04.2016. Măsura data a fost analizată 

în contextul îndeplinirii de către întreprinderile beneficiare a obligației de 

prestare a serviciului de interes economic general, și anume oferirea serviciilor 

de colectare, prelucrare și reciclare a deșeurilor menajere. 



4 
 

18. Majorarea duratei de implementare a schemei de ajutor de stat existent vizează 

același obiectiv și aceeași formă de acordare a ajutorului, precum și schema de 

ajutor de stat existentă. 

19. Potrivit informației prezentate de către Serviciul Vamal, cu excepția majorării 

duratei schemei, nu sunt operate alte modificări în schema de ajutor de stat 

existentă. 

20. Cu referire la cele expuse mai sus, se concluzionează că modificările notificate 

nu afectează evaluarea compatibilității schemei de ajutor existente cu mediul 

concurențial, astfel cum a fost efectuată în decizia inițială. 

Reieșind din constatările expuse, ținând cont de prevederile legislației Republicii 

Moldova, în temeiul art. 41 alin.(1) lit. p) din Legea concurenței nr. 183/2012, art. 

81  alin. (2) și art.10 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de 

stat, Plenul Consiliului Concurenței 

 

DECIDE: 

1. A autoriza ajutorul de stat notificat de către Serviciul Vamal, prin intermediul 

procedurii simplificate, în legătură cu prelungirea termenului de acordare a 

scutirii de la plata T.V.A. la importul mărfurilor potrivit art. 103 alin. (1) pct. 31) 

din Codul fiscal, având ca beneficiari întreprinderile neînregistrate ca plătitori de 

T.V.A., în vederea prestării serviciului de colectare, prelucrare și reciclare a 

deșeurilor menajere.  

2. Serviciul Vamal va transmite anual Consiliului Concurenței informații privind 

ajutorul de stat care face obiectul prezentei decizii, în vederea actualizării 

Registrului ajutoarelor de stat, conform art. 19 din Legea nr. 139/2012 cu privire 

la ajutorul de stat. 

3. Decizia poate fi contestată, în termen de 30 de zile calendaristice de la data 

primirii acesteia de către părți, la Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani, 

specializat în materie de contencios administrativ (mun. Chișinău, str. Kiev, 3). 

4. Decizia intră în vigoare la data adoptării și va fi adusă la cunoștința Serviciului 

Vamal. 

5. Partea dispozitivă a deciziei va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

 

Alexei GHERȚESCU 

Președinte 
 

 

 

 

 

 


